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Abstrakt:

Kategorie podnětů, které jsou tvořeny činnostmi konanými jinými jedinci, je velmi důležitá

pro primáty a obzvláště pro lidi. Jestliže chceme přežít, musíme rozumět činnostem

vykonaným jinými jedinci. Navíc sociální společnost není možná bez porozumění činnostem.

V případě lidí existuje další schopnost, která je závislá na pozorování činností druhých: učení

napodobováním. Na rozdíl od většiny druhů jsme schopni učit se pomocí napodobování – tato

schopnost tvoří základ lidské kultury. V mé práci shrnuji údaje o neurofyziologickém

mechanismu, mechanismu zrcadlových neuronů, který hraje podstatnou roli v porozumění

činnostem a v napodobování. Zabývám se funkčními vlastnostmi zrcadlových neuronů u opic

i lidí a probírám možný vztah zrcadlových neuronů s jazykem.

Abstract:

A category of stimuli of great importance for primates, humans in particular, is that formed

by actions done by other individuals. If we want to survive, we must understand the actions

of others. Furthermore, without action understanding, social organization is impossible.

In the case of humans, there is another faculty that depends on the observation of others’

actions: imitation learning. Unlike most species, we are able to learn by imitation, and this

faculty is at the basis of human culture. In my review I present data on a neurophysiological

mechanism, the mirror-neuron mechanism, that appears to play a fundamental role in both

action understanding and imitation. I deal with the functional properties of the mirror-neuron

system in monkeys and also in humans. And finally I discuss the possible relationship

between the mirror-neuron system and language.

Klí čová slova: zrcadlové neurony, porozumění činnostem, napodobování, vývoj jazyka.

Úvod:

Cílem mé bakalářské práce je poskytnout přehled o systému zrcadlových neuronů.

Je členěna do čtyř sekcí. V první se věnuji metodám a technikám zobrazování mozku.

Ve druhé popisuji základní funkční vlastnosti zrcadlových neuronů u opic a rozebírám jejich

roli v dorozumění. Předkládám také důkazy, že podobný systém neuronů existuje i u člověka.

Třetí sekce ukazuje, že u člověka tyto neurony nehrají roli jen v dorozumění, ale hlavně také

v napodobování. Poslední úsek je věnován hypotéze o vlivu systému zrcadlových neuronů

při vývoji řeči.

4

1. Techniky funkčního zobrazování mozku

Funkční zobrazování mozku (nebo také funkční mapování) lze definovat různým způsobem.

Uvažujeme-li šířeji pojatou definici, pak zahrnuje celý rozsah technik u nichž jsou

fyziologické změny spojeny s mozkovou aktivitou. Asi nejkvalitnější metodou by bylo

mapování činnosti jednotlivých neuronů, což je ovšem pro zobrazovací metody úkol téměř

neřešitelný. Proto se metody funkčního mapování opírají o aktivitu rozsáhlých populací

neuronů. To je naštěstí přístup s taktéž vysoce informativní hodnotou, jelikož jednotlivé

neurony nepracují nezávisle, ale sdružují se do jistých funkčních oblastí. Tedy navzdory

velmi malým rozměrům neuronů jsme schopni mapovat mozkové funkce i za použití

prostorového rozlišení jednotek milimetrů či lepšího.

1.1. Metody

V současné době se pro funkční mapování používá řada metod vycházejících z odlišných

principů a využívajících různých měřených veličin. Např. EEG (elektroencefalograf) snímá

změny elektrických potenciálů na povrchu hlavy, MEG (magnetoencefalograf) obdobně

snímá změny magnetického pole a PET (pozitronová emisní tomografie) změny metabolismu

nebo krevního toku. Poměrně mladá je metoda zvaná funkční magnetická rezonance (fMRI),

která k funkčnímu mapování používá MR tomografu.

1.2. Elektroencefalografie (EEG)

Elektroencefalografie (EEG) je vyšetření registrující aktuální elektrickou aktivitu mozku

(Hovorka a kol. 2003). První popis metody pochází z roku 1929. Publikoval jej německý

neurolog a psychiatr Johannes Berger. Na pořízených záznamových křivkách popsal základní

rytmy alfa a beta. Postupně došlo k rozšíření metody. Dnes patří EEG k nejdůležitějším

diagnostickým metodám v neurologii.

Vyšetření se provádí pomocí přístroje zvaného elektroencefalograf. Skládá se z několika

elektrod (obvykle 16 až 25), které jsou pomocí drátů spojeny s vyhodnocovacím zařízením.

Výsledek vyšetření (EEG křivka) se zobrazuje na monitoru a je vytisknut na připojené

tiskárně.
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 Mozek při své činnosti podobně jako srdce tvoří elektrické proudy. Ty lze na povrchu hlavy

speciálními elektrodami registrovat. Přístroj signály mnohonásobně zesílí a převede

na výslednou křivku. Tvar a charakter křivky se odvíjí od aktuální aktivity mozku.

Bdění i spánek mají svůj charakteristický EEG záznam.

Aktuální mozková aktivita závisí na právě prováděné činnosti. Na EEG křivce se popisuje

několik různých vln. Alfa vlny se objeví obvykle v klidu při zavřených očích a počínajícím

spánku. Rychlejší beta vlny jsou normálně přítomny při bdění a pozornosti. Delta vlny jsou

nejpomalejší. Objevují se při hlubokém spánku. Spánek provázejí i pomalé theta vlny.

Za normálních okolností ukazuje EEG záznam dospělého bdělého člověka na obou

polovinách hlavy pouze alfa a beta vlny. V případě poškození některé oblasti mozku se objeví

odlišnosti mezi pravou a levou polovinou mozku. Záznam nad postiženými oblastmi ukáže

pomalé vlny nebo plochou linii, která znamená, že příslušná část mozku je natolik poškozena,

že nevykazuje žádnou aktivitu.

1.3. Funkční magnetická rezonance (fMRI)

fMRI může využívat dvou způsobů nepřímého mapování neuronální aktivity. První způsob

využívá lokálního zvýšení průtoku krve, tzv. perfuze, v místě neuronální aktivity.

Druhý způsob využívá změnu poměru okysličené a neokysličené krve v místě neuronální

aktivity, což se označuje jako BOLD efekt (blood oxygenation level dependent) (Clare 2005).

Metody se pak nazývají BOLD fMRI a perfuzní fMRI. Pro vlastní funkční zobrazování se

u fMRI používají MR snímky vážené tak, aby byly schopny zachytit výše popsané efekty.

fMRI se začala rozvíjet především v poslední dekádě 20. století a značně obohatila poznání

v oblasti kognitivních neurověd a klinické neurofyziologie. Metoda tedy umožňuje na základě

změny oxygenace krve a lokálního krevního průtoku nepřímo detekovat ty části mozkové

kůry, které se podílejí na provedení kognitivní, motorické, či jiné úlohy vykonávané měřeným

subjektem. Funkční MRI nalézá uplatnění především v neurofyziologickém výzkumu.

Využití v klinické praxi je doposud ještě limitované (zejména je třeba odpovědná účast

vyšetřované osoby), nicméně se začínají objevovat náznaky změny. Mezi vhodné klinické

aplikace patří lokalizace řečových či motorických center.
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Obr.: Snímek z funkční magnetické rezonance
Ukázka je z blokově uspořádaného motoricky zaměřeného experimentu. Jedná se o sekvenční opoziční pohyb
prstů na levé ruce vůči palci, kdy se vyšetřovaná osoba postupně dotýká jednotlivými prsty na ruce palce.
Frekvence pohybů (doteků) je cca 1s. Úkol trvá zhruba 5 minut a během něj se vystřídá pět úseků pohybu
(vždy 30 s) s pěti úseky klidu (rukou se neprovádí žádný pohyb) o stejné délce. Mimo vlastní pohyb prstů na
ruce musí vyšetřovaný jedinec ležet naprosto v klidu.
Výsledek by měl ukazovat motorická centra zodpovědná za pohyb levé ruky a vlivem doteků prstů a palce
taktéž centra senzorická. (Stuart Clare 2005)

1.4. Pozitronová emisní tomografie (PET)

PET je neinvazivní vyšetřovací metoda, jedna z nejmodernějších možností diagnostického

zobrazení v nukleární medicíně. Na rozdíl od jiných zobrazovacích metod, které umožňují

pouze identifikaci anatomických struktur, PET zhodnotí metabolickou aktivitu buněk

a upozorní s vysokou přesností na funkční změny orgánů.

Tato technologie je založena na použití izotopů emitujících pozitrony. Jako zdroje pozitronu

se používají uměle vytvořené radioizotopy s krátkým poločasem přeměny, aby pacient byl

podroben účinku záření radioizotopu co nejkratší dobu. Takový radioizotop se podá jako

radiofarmakum vhodným způsobem pacientovi a sleduje se následné rozdělení izotopu v těle.


[…]


pro jejich vyslovení spolu nesouvisí. Tento fakt nasvědčuje, že nezbytným krokem v evoluci

řeči bylo převedení významu gest do gest samotných, aby se oddělil zvukový význam.

Odtud následuje jasná neurofyziologická předpověď: gesta ruky/paže a gesta řečová musí být

striktně spojena a musí mít společný nervový základ.

Mnoho studií dokazuje, že je to pravda. TMS experimenty ukázaly, že dráždivost motorické

kůry ruky vzrůstá během čtení a spontánní řeči (Meister a kol. 2003). Efekt je omezený

na levou hemisféru. Navíc v motorické oblasti nohy nebyl nalezen žádný efekt související

s jazykem. I když artikulace slov doplňuje oboustranně motorickou kůru, nemůže být nárůst

dráždivosti motorické kůry ruky přisuzován artikulaci slov, protože pozorované aktivace jsou

omezené pouze na levou hemisféru. Zdá se tedy, že umožnění nárůstu dráždivosti motorické

kůry ruky vyplývá ze společného působení dominantní motorické kůry ruky a vyšších stupňů

jazykové sítě (Mister a kol. 2003).

I další experimenty dokazují, že gesta rukou a úst jsou u lidí propojena, a že toto propojení

zahrnuje i pohyby laryngální používané při mluvení.

4.3. Sluchové modality a systém zrcadlových neuronů

Jestliže význam manuálních gest, srozumitelný díky mechanismu zrcadlových neuronů, byl

převeden ve vývoji z gest rukou na laryngální gesta, jak se stal tento převod?

Jak už bylo řečeno, u opic existuje sada F5 zrcadlových neuronů, které jsou aktivní

při reakci na zvuk těch činností sledovaných či konaných opicí, které jsou spouštěny daným

neuronem (Kohler a kol.2002). Existence těchto audio-vizuálních zrcadlových neuronů

ukazuje, že sluchový přístup k vyjádření činnosti je přítomen také u opic.

Nicméně audio-vizuální neurony kódují pouze činnosti vztahující se nějakému předmětu.

V tomto ohledu jsou podobné „klasickým“ zrcadlovým neuronům. Ale činnosti související

s nějakým předmětem nejsou dostačující k vytvoření efektivního úmyslného komunikačního

systému. Proto slova mohla být pravděpodobně odvozena ze spojení zvuku s pantomimou

a s činnostmi netýkajících se předmětů spíše než z činností směřovaných na nějaký předmět.
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 Příklad od Pageta (1930) může objasnit možný průběh. Když jíme, pohybujeme ústy,

jazykem a rty podle různých zvyků. Pozorování této kombinace motorických činností vytváří

gesta, jejichž význam je známý každému: „jíst“. Jestliže foukneme vzduch skrze laryngální

dutiny, zatímco děláme tyto činnosti, vyprodukujeme zvuk jako „mňam – mňam“, jehož

význam je většinou všeobecně rozpoznatelný (Paget 1930). Tak je tedy skrze spojující

mechanismus význam činnosti přirozeně známé převeden na zvuk.

Je pravděpodobné, že původně porozumění slov souvisejících s činnostmi úst nastalo

skrze aktivaci audio-vizuálních zrcadlových neuronů vztahujících se k ingestivnímu chování

(Ferrari a kol. 2003). Zásadní krok směrem k získání řeči byl dosažen, když jedinci byli

schopni, díky zlepšení napodobovacích schopností (Donald 1991), vytvořit zvuky, původně

doprovázené specifickou činností, bez vykonání této činnosti. Tato nová schopnost mohla vést

ke vzniku sluchového zrcadlového systému vyvinutého na vrcholu původního

audio-vizuálního, ale postupně na něm nezávislého.

Tato možnost předpokládá, že premotorická kůra se postupně stala schopnou vytvořit zvuk

„mňam – mňam“ bez komplexu motorických součinností nepostradatelných pro vytvoření

ingestivní činnosti. Obdobně se neurony rozvinuly ke schopnosti vytvořit zvuk a rezonovat

v reakci na tento zvuk (echo-neurony). Neuvěřitelná a matoucí organizace Brocovy oblasti

u lidí, kde jsou na omezeném místě smíšené činnosti rukou, ingestivní činnosti, fonologie,

sémantika a syntax (Bookheimer 2002), je pravděpodobně důsledkem vývojového trendu.

Existuje však nějaký důkaz, že lidé vlastní systém echo-neuronů? Systém, který motoricky

rezonuje, když jedinci naslouchají slovnímu zdroji?

Bylo provedeno mnoho experimentů, které ukázaly, že systém echo-neuronů u lidí existuje:

když jedinec naslouchá slovnímu podnětu, nastane aktivace motorických center souvisejících

s řečí. Jsou dvě možné zprávy o funkční roli systému echo-neuronů. Jedna možnost je, že

tento systém zprostředkovává pouze napodobování slovních zvuků. Druhou možností je, že

systém echo-neuronů zprostředkovává navíc vnímání řeči (Liberman a Whalen 2000).

Ale bohužel dosud neexistují žádné experimentální důkazy o platnosti jedné či druhé

hypotézy.
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Závěr:

Kognitivní funkce nelze přiřadit jednotlivým místům v mozku podobným postupem, jakým

zakreslujeme města do mapy. Určitý mentální postup může zahrnovat složitou síť drah, jež

v různé míře reagují s jinými drahami na jiných místech mozku – ne jako jednotlivé součásti

stroje, ale spíše jako nástroje symfonického orchestru spojující svůj tón, hlasitost a zvučnost

a vytvářející výsledný hudební účinek.

Ohledně zrcadlových neuronů existuje ještě mnoho otazníků, jako například možná

souvislost systému zrcadlových neuronů s autismem, kde jedním z projevů je špatná nebo

zcela chybějící schopnost napodobovat ostatní. Doufejme, že další výzkumy nám přinesou

nové a zajímavé poznatky.
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