Posudek na bakalářskou práci

X školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
prof. MUDr. Josef Syka, DrSc.
Datum: 8.9.2007

Autor: Kateřina Bočková

Název práce: Zrcadlové neurony a jejich význam pro sociální vědy

X Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem rešerše bylo napsat přehled o současných znalostech tematiky zrcadlových neuronů, zejména z neurofyzilogického hlediska a uvést možné souvislosti s komunikací u lidí.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na čtyři základní oddíly s následujícími názvy: 1. Techniky funkčního zobrazování mozku, 2. Systém zrcadlových neuronů (u opice a u člověka), 3. Zrcadlové neurony a imitace, 3. Zrcadlové neurony a komunikace.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila rozsáhlé množství zdrojů především z literatury v angličtině.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

Zvolené téma je dostatečně diskutováno, zejména když uvážíme, že prakticky celé je dílem autorky s minimálním příspěvím školitele.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text práce má 27 stran, vychází z 58 citací vesměs originálních prací v angličtině (uvedeny jsou pouze dvě přehledné práce české). Obrazová dokumentace a grafika je pouze rudimentární, jazyková úroveň je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Jsem přesvědčen, že práce dává dobrý předpoklad k tomu, aby kandidátce byla přiznána bakalářská hodnota. Zejména hodnotím vysoce její schopnost prostudovat

velké množství originální literatury, jejíž čtení není ani pro odborníka příliš snadné. V práci je patrná i jistá snaha po vlastním integrativním pohledu na celou problematiku i když myšlenkový pohyb autorky je spíše krouživý a namísto konsolidovaného pohledu nabízí v souhrnu práce celkem snadnou analogii s orchestrem a naději, že další výzkumy přinesou jistější závěry.

Otázky a připomínky oponenta:

Bohužel jsem měl příliš málo času, abych s kandidátkou prošel její práci, event. s ní o problematice diskutoval – naše komunikace se omezila na internet. Korekce práce byla provedena během několika hodin před odletem do zahraničí. Bylo by asi dobře, kdyby sl. Bočková doplnila informaci obsaženou v bakalářské práci o vysvětlení co jsou to neurony, jaké jsou jejich počty v mozku a jak se snímá jejich aktivita. Z práce je jednoznačně patrné, že s. Bočková má o neurofyzilogickou a psychologickou problematiku velký zájem a již o ní také mnohé ví. Bylo by škoda, kdyby ve svém dalším studiu tyto znalosti nevyužila.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na horak@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.